pstcrvis, contva quas scripsil Dungalus; itero Com-
mcntariorum in Matlliaeum libris ivilnis, « quem
piiinus, aii, exposuit Barcnius lom. \ Annaliuni; »

qivequc milii incr;e lenel rae siuii. Deinde accumulat

eidem lucubraliones in Pentalbeucuui , Judiccs,

Rulh, Psallcriiini, l'auli Epistolas oiuiies; De Evan-

gelislarum hem concordia libros xiv, Memoriale lii-

anno 160*>, in-8° edilam; neque lamcn iu Claudium

Taurincnscm incidt.
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tloriarnm, Summam qu.imdaiii, ac landera Uomiliat
quod IV-»sitinimi tradere ait. Sed scimus quid de
Tboma Dempstero censuerinl viri eruditissimi (Lalt-

lieus in Bibhotheca bibtiothecarum, pag. lol». Haller-

vordius iu Specim. de Lalin. Ilist., pag. 8) : < cui
gcilicet, Usseriusait (De Britannar. kceles. primor-
di>s, cap. 15, pag. 463), familiaris iiiit librorum, qui
uunquam scripti sunt, ex ipsius otioso deprompla
cerebro recensio: » qui alilii (Ibidem, cap. i, pag.
II) hominem mulue lectionis, sednullius ptaneju-
ilicii, » appellat.

Jam tertius ct uliimns Clandius ClemensDempste-
rianus, ejusdem et ipse cum duobus superioribus
aaatis et natiouis, ille est Clemens Scotus ni Francia
orientali lisereliciis.qui Bonifacio marlyri Hoguntino
antisiiti et Germanorum aposlolo, mofestus et ad-
versarius 1'uit iu propagando Evangclii seniine (Vide

« Clauilii Tanrinensis qnae gctatem iulerunt frag-
menta lum edita tuni ctiam manuscripta, quibusque
in locis singula olmi esslitcrinl aut nunc exslenl,

indicat loan. Alli. Fabricius Bibliotli. med. ei inf.

iu Clmtditi llispano tom. I, pag. 388. Fucre eliani

qui Ciaudium Arianismi insimularent, quod calnm-

A Bai-onium, loui. IX, ad an. 7io, ntini. 21, 24, 28,
."). Sed liic non sequalis, sed inulio cst antiquiur

duobus aliis; damnalus quippe a Zacharia ponliflcc

iu Concilio Romano anni "i.
r
>. Nec ad luinc, sed ad

Clementem illum Alcuiui collegam pcrtinent quae in

indice Fuldensium abb.itinn Lhristopboras Browc-
rus legit.

Ut Uniamus tandem, Claudio Ilispano episeopo
Taurinensi, quem nnicum hujus aitaiis ita vocatum
exisiimanius , alias etiani quam nefarias de suis

haeresibus lucnbrationes non dcnegamus; quantum-
\is omiserit Jonas, qui advcrsus euin falojam fun-

cluin scripsit, quemadmodura el Dungalus, aliquam
ah eo pridem derivatorum operuni calholicorum
mentionem habere. Quod plane debuere, ut vel sic

caslrorum iidei ilcsertorcin iniquissimum validius

premcrent .

niose in euni dictum idem Fabricius cxistimat; et

a Richardn Simone iu censura Bibtiotlicae ecctesta-

" tlicm Du-Piniame lom. I, pag. 28(i, et alibi, iiovam
viro alioqui docio inllictam plaguiu delersam et sa-

nalain fuisse ait.

a CLAUDII EPISGOPI
IN LIBROS INFOUMATIONUVI LITTER.E ET SPIRITUS SUPER LEVITICUM,

AD THEODEMIRUM ABBATEM PRjEFATIO.

Malnll, Vet. Analecl.J

Cogis ct compcllis, clrarissime frater Thcodemire

abba , atque , ut ita dicam, stomachanli animo me

reprehcndis diu siluisse, nec paruisse jussioni tme in

exposilione Lcviiici. Bieuiiiiiin est quod tibi direxi

exposilionum atque informalionum litter.T ct spiri-

tus in Exodo liliros quatuor, qtiibus principium est,

Vosi expotitionem libri Geneseos, undc anle lios octo

annos ex diclis sanclorum Palruiii dc liltcra et spi-

ritu tres edidi libros. E contrario lu respontles eve-

nissc lilii quod provenil Jacob, qui pro Raeliel ser-

vivit, et in noctc Liam aecepit : iia et tu pclisii

expositionem libri Levilici, ct accepisti Exoili. Nec

in boc facto rc vera mc agnosco satis errasse. Quia

sicul illis iioii eiat consuctudo ut minores prius tra-

(lcrentnr ad nuplias ,
quam majores : ita ncc uiibi

visum rectuin fuit, ut prius exponeretiir sacrificii

rilus, qiiain saciificiorum ministri vcl locus. Quod

verojussioni tn.-c hactenus parere ncquivi, non fuit

pigritia vel lorporis ncgligentia, sed reipublicae in-

fcstatio dira, cl inaloruni boniinuni niinia perversi-

(as. Qii;c duai res me in tantum eraciant, ut niilii

jaiu sit Uedium vivere, debilitatusque pcnnis virtn-

tiiin, non valeo in soiiludinem fttgcre, ubi aliquan-

luluni requicscain , ct dicam Deo : Dimittt' me , ul

planaam pitnluhtm dolorem meum, et cognilum tibi

facium pecrnluni mcum , anlequam vadam et non re-

verlar nd terratn tenebrosam el operlam mariis cali-

gine , tiOi cctcrnus horror et nnllus ordo inlinbilat.

" De Clandio Taurinensi episcoponemo ccrtius te-

stimonimu prodiilcrii qnam Jonas Anrelianensis epi-

scopus tum in prafalione, inm initio libri primi de

Cuitu iraaginum advcrsus ipsum. < Is ilaque dc cjuo

C Sed reptans iu lerram lacrymabundus el gemibun-

dus clamo ad Deum : Quure me reputisti, ct tristis

inccdn, dnm affligit tne immiciis ?

Quod cniiii pnecipis bonuin esl opus, scd inagnum

super sc habet pondus : et ncscio quomodo digne

possil perlici , quod non potest cogitatione com-

prchendi : ct sicnt difficile est quemqiiam manu

posse cceluin langere, ila diflicile esl omnia sacra-

menta lcgis diviiuv, sicut lu praecipis, cxplanarc.

Scd istiui illis (lebucr.is injungcrc, qui hahenlcs in-

tra se fontein eloqucnlix , unde quidquid illis in-

jungitur,carmine irriguo copiosiuscxplicalur. Verum

econtra qnicunqnc angustas inlelligenlia: est sicut

ego, ncc habet allkeiiiiaiu eloqnii , per quam vc!

alios reficcre, vcl stta> siccilatis possit inopiain tcm-

" perare ; talcs non snluin per se aliquid dieere ap-

pctiiut, verum eli.ttn si qnid eis injunctiiiu fuerit

pcrtimeseunt. Quod in me recognosco ,
pusilluin

habcns intclligcnii.T. eloquium : quia nec saerulaiis

litteraturai didici studium , ncc aliquando exinde

magistrum habui. Quanluiu cnim doctis neeesse est

loqui , lautiim indoclis utile est tacerc : quia illi de

parvis magita scinnt dissercre, ego de magnis nescin

aliqua parva profenc; ci ideo a me formidatur quod

ab aliis quaerendum csi.

Quod vero sentenliam uniuscujusquc doctoris

in paginis adnotare prscipis in expositionibus no-

stris, nemincm hoc fecisse lcgi, excepto beatissi-

agitur, iuquit, exorlus ex eadem Hispania, ejusdem-
que Fclicis discipulatui ab ineunle octale inlia-rens.

pcr aliquod tenipus inpalatio memorali gloriosissimi

ac serenissimi Deoquc amabilis Augusti (Ludovici)
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iiiiini Beilam : qnod quidcm nec illc amplius <}uaiu A <|iur excellentior vitlus omnibus virlulibus esl, nos

iu diiolius codicibus fecit , iu exposilioue videlicet

evangelistarum Marci etLucse. Quod ego ideoomisi

faeere, quia sentenlias quorumdam quas adnotave-

raiu, prius sub iioniiue alioruui diligenliiis perqui-

reus, aliorum eas esse reperi posiea. Quod euiiu

oplimc nosli, sieut novissimis dicbus Verbum Dei e\

Maria carne veslitum processil in raundum ; et aliud

quiilcm erat quoJ videbanlur in eo, aliud quod in-

provocare exemplis. Ad hanc autem quam praedico

charitatem plus me wsuis orationibus quam mcis

viiibus possc conlido. En , charissime fraler, sieut

potui, respoudi quibusdam inquisilionibus tuis : pro

qua rc obuixe dcprecor, ut si quid de bis rebus unde

me interrogas, si quid invenisli melius, vcl dcinceps

iuvenire potueris ; gralissimuin habebimns, si nos

feceris nosse, quia cgo magis amo discere , quam

lelligcbatur (camis namque as|iectus in co palebat docere. Quia illa veritatis et sapientiae pulchritudo

omnibiis, paucis vero et eleclis dabalur divinilalis

agniiio) ita et ciim per prophetas vel legislalorem

Yerbum Dei profertur ad honiines, non absque com-

pelenlibns pioferlur indumcntis. Nam sicut ibi

carnis, ila hic litterae velamine tegitur : ut lillera

(tantum adsit perscverans volunlas frucndi
, pro cu-

jus anuire hoe pcrcgitnus opus) nec multitudinc au-

dientium conslipata sccludit venieuies, ncc peragilur

tempore, nec migrat locis, ncc nocie intercipilur,

nce umbra inicrchidiliir, nec sensibus corporis sub-

quidcin aspicitur tanquam caro, latens vero spiri- R jacct. De toto mundo ad se conversis, qui diligunt

lalis intrinsecus seusus tanquam divinilas sentitur.

Tale ergo est quod et nunc invenimus lihrum Levi-

tici pcrquirentes , in quo sacriflciorum ritus ct ho-

sliarum diversitas ac sacerdolum minislcria descri-

buntur ; sed b.ec secundum lilleram , qune tanquam

caro Verbi Dei est el indumentuin divinitatis ejus,

digni forlassis vel aspiciant, vcl audiant indigni :

se:l beati sunl illi oculi qui velamen litlerx obtectum

intrinsecus diviiiinn spiritum videnl, ct beati sunt

qui ad lucc audienda nuindas aurcs intcrioris honii-

nis deferunt.

Aggredimur igiiur hoc optis annuente pictatc di-

vina Quadragesimae temporc, sub dic septimo hlus

Martii, anno Incarnationis 823 Salvatoris Jcsu Cbri-

sti Domtni noslri.

Explicit prirfalio Clundii Taurinensis eptscopi, et,

pnrmissis capitulis libri primi, incipil liber primus
Iiijormationum litterm et spiritus.

Lcvitieus liber appellatus est, eo quod Levitarum

niiiiislcria et diversitates victiinaruni cxsequilur, etc.

Et in fine operis

f\xc quia jussisti scribere, non pro erudilione no-

stra, sed pro vestra dignalione praesumpsi. Vcsirum

vero csl dijudicare verius , et ad vcram cbaritatcm,

in officio presbyteraius militavit. Sed ut aliorum
ulililati doctrina praedicalionis evangelica, qutc illi

admodum inesse videbatur, consulere.t, ipsius piis-

simi priiicipis clemeniia pr.cstil Tauri.nensis subro-

gatus est Ecclesioe. » lline confutalur vulgalus ac
comniuiiis error, qui ab aunis bene mullis invaluit,

Claudium scilicet genere Seolum fuisse, ex Hibcrnia
oriiindiim: qiiem iu criorein etiam impegit erudilus
vir (Jsserius Armachanus.

TbeoilemirusGalliis abbas fnii prseeralque cenluin
quadraginla monachis sub regula sancti Benedicti

,

ut ipse testalur in epistola eontra Claudium scripta,

cujus fragmenta refert Jonas in lib. 111 opfiris pr;e-

citati. Abbatem in Galiia fuisse, non vero in Hispa-
nia, uti aliquando suspicatus sum, colligo e\ Jnmc
lib. i, de eodem Claudio bunc in modiim loquentis
• Feriur interea in suggillationem ejusdem abbalis,

totiusque Gallicana; Eeclesiae, tanlae prolixitatis vo-
misse libclbiin, etc. t At cujus loci abbas fuerit, niilii

haelenus iiicompertuni.

Multa scripsit Claudius, praccipue vero. commen-
taria in sacros libros, nempe in Genesim anno 814
libros tres; in exojum qualiior anno 8-21; et in

Levitii.inii anno8-25, quxomnia Thcodemiri abbalis

rATBOL. CiV.

eam, omnibus pioxima est, omnibus sempiterna :

nullo loco esl, nusquam deest, foris admonet , intus

docet ; cerncntes se commutat omnes in melius, a

nullo iu deterius comniutatur ; nullus de illa judicat,

nullus sine illa bene judicat. llac fide omnem muta-

bilitalem ab aHernilale sejungo et ipsa aeternitaic

nulla spatia lemporis cerno, quia spatia temporis

prxteritis et futuris rerum motibtis constant. Niliil

autem praclerit in ;eterno, et nihil futurum cst

:

quia et quidquid praeleril , esse desinil ; et quod fu-

liirumest. nondum essecoepit. i^ternitasautem tan-

lummoilo est, nec fuit, quasi jain non sit; nec erit,

quasi adhuc non sit : quia sola ipsa verissime di-

cere poluit buniame mcnti : Ego sum qui sum, et

C <le illa verissimc diei potuit : Qui est misit me.

Et quia ita est , non jubeinur ad crcaturam ten-

dere, ut cliiciamur beati, sed ad ipsum Creatorem :

de quo si aliud qiiam oportet, ac sese rcs habet, no-

bis persuadetur, periiiciosissiino errore decipimur.

Ad hoc euim pergendo quod aut iioii est , aut si est

beatos non facit, ad bealam vilam nequaquam quis-

quam polerit pervenirc. Qua veritate et sapicntia,

quoe eommunis oinnibus est, onines sapienles et

bcati fiunt inh;crciido illi. Beatitudine autem alte-

hortatu aggressus est. Praelerea commentalus est

Evangeliiiiu Malibai, opusquc suum JustoCarrofensi
abbaii nnncupavit anno 815. Ad hacc exposuit omnes
Panii Epislolas, ex quibus explaiialioneiu in Episto-
lam ad Galatas Dructeranno abbali Sollemniacensi

D dicavit : eam vero qu?e in Epislolam ad Epbesios
elucubrata ab ipso est, Ludovico Auguslo inscripsit.

Scripsit etiam quaedam incultum sacrarum imaginum
piasque peregrinationes, in quibns non recte sensit.

Ex bis omnibus sola cxpositio in Epislolam ad
C, liatas typis vnlgata esl in Bibliotheca Patrum : fra-

gmenlum prjrfationis in Matfhaeum in lucemprotulit
Dsscrius inter Hibernicas epistolas : cxlcra, praeter

dtias basce pra:faliones, adbuc in tenebris latent.

Expos : iioneni iu Mallhseum reperi in bibliotheca ca-

thedralis ecclesioe Laudunensis : Commentaria vero
in Leviticum penes nos habemus in coilice Rcmi-
giano elexpositiones super Epistolas Pauli induobiis

voluminibus bibliolhecse Floriacensis.

Adversus Claudium scripsere Theodemirus abbas,

Dungalus Rcclusus et Jonas Aurelianensisepiscopus,

sacrarum imaginum cultum et peregrinalioncs pias

libris editis defendentes.

^O
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rnis lioininis 11011 fit alter licatus : quia ct cum cnm A
imilaliir ul sii, inde appetil beatus fieri unde illum

factum viilet ille, scilicet incommutabili conummiqne

vcritaic. Neque prudcutia cujusdam lit prudens alius,

aut foriis fortitudine , aut temperans temperantia,

autjustus jnslitia liomiiiis allerius quisquam efiici-

tur : sed coaptamlo animum illis incommutabilibus

regulis luminibusque virtutum, qiuc incorruptibililer

vivtint in ipsa verilate sapientiaque comimmi, quibus

et illc coaptavit et fixit animum, qucm istis virluti-

bus prxdilum sibi ad imilandum proposuit. Volun-

las crgo adhxrens communi atqne incommutabili

bono, impelrat prima ei. magna bominis bona, cum

ip=a sii medium quoddam bouum. Voluntas autcm

aversa ab incommrilabili et coimnuni liono, et con-

versa ad proprium bonum , aut ad exterius , aut ad B
inferius, peccat.

< a 1 1 ideo non sil nobis religio cultus hominum

mortuorum, qnia si pie vixerunt non sic babentur ut

lales quxraul bonores, sed illum a nobis coli volunt,

quo illuminali lxtantur merili sui nos essc consortes.

Ilonorandi ergo sunt proplcr imitationem, non ado-

raiiili propter religionem. Si autem male vixernnt,

ubicunquc sint, non sunt colendi. Quod colit ergo

sninmus angclus, id colendum cst eiiam ab homine

uliinio : quia ipsa boniinis natura id non colendo

facta Cst ullinia. Non cnim alinnde sapieus angelus,

aliundc bomo ; aliundc i!le xerax, alionde bomo :

sed ab una incommulabili sapientia et veritate. Nam
idipsuni aclum cst lemporali dispensalione ad salu-

icm iioslram, ut naluram liumanam ipsa Dei virtus ''

el Dei sapicnlia incommulabilis et consubstanlialis

Ex Auguslino, de vera Relig., cap. 55.

NSIS EPISCOPIS. MO
Patri et coxterna suscipere dignarelur, per quaiu

nos doceret id csse homir.i colendum quod ab omni

crcatura intcllectuali et rationali colendum cst.

i Iloo ctiain ipsos optimos angeios cl excellenlis-

sima ministeria Dei velle crcdamus, ut umim cuin

ipsis col.imus Deum , cujns contemplalione beali

suut. Ncque cnim et nos vidcndo angelos beati su-

mus, ant unquam crimus : sed vidcndo veritatcm,

per quam eliam ipsos diligimus angelos, et bis con-

gratulamur. Nec invidemus quod paratiores ct nullis

molcstiis interpedientibus perfruunlur : sed magis

eos diligimus, quod et nos tale aliquid sperare a

fommuni Deo jussi sumus. Et idcirco honoraraus eos

charitate , non scrvitute; nec eis lcnipls conslitui-

mus : ac per hoc nolunl sc sic honorari a nobis,

quia nos ipsos, cum boni suraus, tcmpla summi Dci

cssc novernnt. i

II.-co fidei nostrx munitissimum atquc aiiissimum

sacramentuni , ct cordi nostro (irmissimum chara-

cler imprcssum. Ilanc astruendo ct dcfendendo ve-

ritalem, opprobrium factus sum vicinis nieis , et

timor notis meis, in tantum , ut qui videbant nos,

non solum deridebant, scd etiam digito unus altcri

ostendebant. Scd consolatus est nos Paler miseri-

cordiarum et Deus lolius consolalionis in omni

tribulatione nostra , ut possimus ct ipsi consoiari

eos qui in omni pressura suut, de il!o (idenles, et

per illum in tcntationibus non deficientcs, qui nos

armis juslitix cl galea salutis inunit atque circum-

dat.

Explicit.

HBXHiiNISSIMO LEGTORI
D. JOANNES CHttYSOSTOMUS TROMBELLI,

Quanti sitprclii libcr illc, qiiem tibi.bumamssime

lector, exhibeo, haud obscure signilicat clarissimus

Frainisciis Antonius Zai liarias, duni cuin " « lum ad

bistoriamecclesiaslicorumscriptorum, lum ad rcrum

in causa Claudii Tauriuensis lconoclasloe gestarum

seriem, originesquc dignosccudas 'maximc uiilem »

esse docel : eainque ob causain sc eumdem librum

editurum fuisse ail, si diutius Pislorii dcgerc ipsi

licnisscl : babuissc tamen iu voiis prxslantissimum

Joanneiii Dominiciim Mansium, ul euin ederet b
.

Revera exscribi illnm jusseral clariss. Mansius; scd

ubi novil, inedila veterum ecclesiaslicorum aucto-

riim scripta a nobis evulgari, quidquid exscripium

fuerat, ad ine misit,ut lypis prodcicra. Quam eliam

" Bibliotheca Pistoriens. pag. \", n. 11.

b Ibipag. C2annolat.l2, < Bi sunt Bibliorum loci,

de quibus XXX quxslicmcs instiluit Tlieodciniriis.

Eas liise iu ipso hoccodice idcni persequitur, et quid

in illis explanandum cupiat oslendit. Quam obrem

iion contemncndum Thcodcmjri opus ln»c cst, quod

in nostro codice cxsciiplum habemus. lulegriim

edere in animo babuil clariss. P. Joannes Doini-

nicus Mausi : ulrum id rcapsc prxsliturus sit,

ob rem viro prxclarissimo, et de bonis litteris optime
merilo, me plui imuin debeie profitcor.

Seil, ut aliqua dc Claudio Taurinensi eloquar, fuil

ille quidem, ut ea lerebat xtas (vixii auicm, quod

l>
quisque novit, Carolo Magno.et Ludovico Pio impe-
ranlibus) liisertus, ac doctus, scd cx eorum littera-

toruin genere, quos scientia infiat, et ab Ecclesiaj

sinu rejicit; qui sua sectari cupiunl, non quse Jes.i

Christi, prxcipientis scilicet, ut credenda dogmala
non ex ingenio, atquc arbilraiu noslro dimeliamur,
scd ex vetere tradilionc, et Ecclesix consensione,

atqueapprobaiione. Id ne temcre loeutiis existiraer,

eos scriplores consule, quos, ne multo scrmoue
lcctori moleslus sira, in noia allcgo •'. Cseteruni

ignoro. Si diutius Pistorii licuissel immorari, pri-

dem loium ipse cvulgasscm cuin aliis liturgicis li-

bris, ctc. i

c Jonas Aurelianensis in libris dc Cultu imaginum

pag. 553 el subscq. lom. IV, part. i, Bibliothec* Pa-

trum eiliiio. Paris., in cujus piadalioue laudatui

Tbeodeiiiirus Claudio erranli faiius ex aniico advcr-

sarius. Dungalus pag. 146, part. n, tom IV. Bcllar-

minus de Scriptori. Ecclesiast. ad an. 820. Labbeu»
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cain jam dudum oblinuit Claudius apud viros crudi-

los exislimationem, ul quicunque reperti sunt ab co

eluculirati libri, a catholicis eliam viris editi, atquc

adeo in Magnam
(
quara vocant) vetcrum Patrum

Bihiiolhecam illali sint °. Atquc horuin quidem prx-

slantissimoruni virorum exemplo permolus sum, ut

nondum editasClaudii in Kcguin librosquxstiones, ac

responsiones in lucein eniittereni. Has continel co-

dex, quos cum aliis plurimis a ilariss. Zacharia cnu-
nieraiis.dcscriplisque, possidct PistoriensisEcclesia ;

scd ob ainaniicnsis sive inscitiam sivc negligenliam,

tam frcquculibus, lam turpibus scaleus erroribus, ut

initioputarimfieri omnino non possc.iitcomiiieniaria

ha-c emeiidarciilur.eaiiiquc ob causamparum abfuit,

iicsusceplum de iis edendis consilium prorsus abjece-

riiu : quis enim e.i edat, quae corruptissima esse no-

vit? Sed cumex stylo, qnem facile quisque digno-

scvt, quxdain ex Auguslino, qua?.dam voro ex Gre-
gorii> Magno deprompla, et in Claudii soluliones in-

ducta esse comperissem, in horum doctorum operi-

busea perquisivi, caque invcnia cum codire noslro

contuli; alque.ex hac quidemcollalione,pluraemen-
davi. Suspicalus autein, quod is, qui tam mulla ex
Aiigiisiiuo, etGregorio in rem suam deduxcrat.alios

quoque facile consiiliiisset, ex quoruin studiis com-
iiieniaria sua accrescerenl, alios Claudio xtate supe-

riores adii, el manifcsto eomperi (ut ea interea prx-
teream, qu.r de Euchcrio deinceps dicam), ex Beda,
alquc Isidoro, a:que adeo ex Kabano ipsius Claudii

a?quali plurima ciiiu dcpronipsisse , sic ut ex bisce

docloribus coagmeniaia sint li.ir, tjua: eiliiniis coin-

iiicntaria. Quanquaiu
,
quod ad Kahanunt altiuct,

li.md lemere suspicamur ea qu.r cx Hahano allega-

iiiiis, cx vetusiiure auciore, tam a Habano, quam
a Claudio fuisse dcsumpia. Porro ea, qino nunc evul-

gainus Claudii coiiiii;eiiiaria, uon ejus:!cm generis

suiii : sed uli.i quxdani copiosiora, acfusiora (atque

luec primum occurrunl) breviora alia, quaepostremo
loco sunt posita ; ac priora illa quidem alienis labo-

ribus ditueiuni inagis : alquamvis in poslerioribus,

idcoque in brevioribus uiulio pareius alicna verbaiu
rem suam deducat, non renuit lamen intcrduni eos
ipsus excilare, quos in prioribus commeniai iis allc-

de Scriptoribtis Ecclesiasticis. Cave ad cumdein an-
num; idest820. Oinliiiiis paritrr adcumdem annmn.
Ughelliusde Episcop. Taurin. Maliillon. pag. 92 ana-
leclo. editio. Paris. an. 1725. Trombelli de Cuttu
Sancto. dissert. n, vi, t> et 7, aliique inulti tum ve-

teres, lum nobis proximi scriptorcs, si Trombellium
e.xceperis, allegati ab Oudino.

» Pelrus Pesselicrus S. Germani Altissiodorensis

coenobila Claudii commeiilaria in Epistolam adOa-
latas edidit ; atque li.it quidem in parlcin secundam
toini l bibliolhecx vcterum Patrum illata sunt pag.
795 cditionis Parisiensis. Evulgavit porro Mabillon
prxfaiioncm in libros informationumluterce etspiritus

super Leviticum : prxfaliouem quoque expositionis in

Epislolas ad Ephesios pagg. 90, 91 et 92 analecl. cdilio.

Paris. an. 1723. Tanli verofecitPesselierus comnien-
taiia Cl.iiidii in Epislolam ad Calatas , ut hasc dc iis

tradiderit. t Ego quideincum superioribusdiebus illic

essem, variasque scientiarum gemmas evolvcrem,
quxsanenonpaucx in bibliotheca vetustissima dili-

genler asservantur, foile occurreruiit hujus Claudii
in omnes fermc Pauli Epistolas commeiitaria, qux
cmn excussis , ut lieri solet , puiveribus rapiim
percurrissem, niiralus illico superiorum atatum in-
cuiiam indignissimum putavi, lain prctiosum thesau-
iiini, lainque exquisitum jacere, ac magna cum Kci-
puhlicx-Chrisliaiue jactura tandiu delitescere. Quan-
tani studiosissimo cuique sacrarum littcrarumacces-
Sionem sic allaturus, dici profecto non pntest; pr;e-
sertim lumsplendore suoeaui lucemPaulina?. Icclioiii

allerat, ul ad ipsius arcana sensa, el abstrusos lo

cos explicandos aditum facilein prabere videatur »

023

A garat. Quod non dissimulat Claudius ipse; quippe
qui faleiur h proposilis a Theutmiro quxsliombus
i iiiiu ex suo ingenio, scd ex illuslrium dncioriiiii ju-

dicio, nequeex propria temeritate , sed ex alioruin

auctoritate salisfccisse > : prolitelur quoque c non-
iiulias i remanere indiscussas , quia nec in antiquia

translationihus aliquid exinde Irauslatum rcpererat,

nec in majorum nostrorum opuacuiis aliquid exposi-

tum legeral i : tuin haBC subjicil : i el linc mc ignorare

faleor, quia nec aliquid exinde legisse reminiscor.

Et idco deimperilia non crubesco quia iectione non
doceor, nec de periculo formido, quia qnx non intel-

ligo, docere non pra?siimo. i Quam quidcm consue-
tudinem cum alii mulii iis lcmporibus scrvaverint,

tum maximc servavitClaudius : ncc in his laiituiu,

qux nunc eviilgaiiius, commcntariis, vcrum cliam in

iis, qux in epistolas Pauli conscripsit, ediditque <t.

Hoc itaque comraodum ex ea comparalione rcluli-

mus, ut, si pauca excipias, qux cum in editis supe-

t> riorum scriplorum libris non invenerimus , cuin
exeinplari noslro conferre non potuimus, Claudii

scripta non inemendata prodirent. Quanquam eliani

hxc ipsa comparalio aliud emolumentum atlulit : in

hoc euim ipso, qtiod plerumque viliosum exemplar
dixi, aliquid prxstantis inlerdum exstat, quo perlici

possint jara edita lsidori, ct IScdx loca, qux Claudius
allegat. Suspicor equidcm non dertituros

,
qni Iabo-

rem hunc meum condcmnabunt, quandoquidem ea,
qux i copiosiora dixi, atquc eflfusiora > Claudii com-
uientaria, ca ipsa dicent, qux prxposito Eucherii
noiuine pridcm evulgata sunt. Scd neque ipsissima
omui cx parte sunt (discrimina cnim nonnulla sxpe
occurrunt) : ct eliainsi ipsissima esse vclis, cx la-

borenostrociiioluineulum nonleveasseqticris; quan-
doquidem uiauilcslo ex ea re comperiesClaudii esse,
qux Eueherio (ributa jam simt, et fortasse ab alio

longe posieriore, qui t.laudii laborcs sibi pioprios
fecerit , fuisse deinceps proprio nomine evulgata.
Quid quod ciijiiscunque tandein ca siul coinmcn-

'-' t.nia, cuin eiitendatissiraa, ct pixfationibus Clau-
dii, adnotationibus quoque non paucis oruata profe-
rani, an id humano leclori gratura non crit, acce-
ptumque? Vale.

b In prxfatione in prima commcnlaria.
In pr.efatione iiiseciindacommentaria.

d In piadalionc in Epislolam ad Ephcsios a Ma-
billouio edita tradit hxc : < Circa socordiam sensus
mei, epislulas beati jam dicti apostoli Pauli ad Ephe-
sios, atque adPhiiippenses, non tain ex majorum
iractatibus, quam ex dhcrsorum tractatuom sentea-
tiis, veluii mendicus non habens propriam segctcm,
sed post lerga mcicntium exaliorum segete congre-
gat sibi victum, ne biemis tenipore faiue periclite-

lur, ita et ego ex aliorum dictis, has brcvi stylo coni-
prehendi epistolas. » Et quxstione x secundi gene-
ris Commeniariorum : « Quid tamen ista significant,

in libro primo Operis hujus ex dictis Majorum no-

D strorum, ut Dominus dedit, et invenire potuimus,
jam exposiiuin esl. » Non omnia taincn, qux suis
inserit Commentariis , ex aliis deprompsissc, sed
nonnulia, de suo quandoque addidisse, hcc ipsius
Clamlii in Commeutariis in cpislolain apostoli Pauli
adGalatas verba dcclaraut : < largicnte Oeo in isto

quadragesima; teiupore cpistolam bcati jam dicti

apostolt Pauli ad Galalas ex tractalibus bcaloriim
Augustini, et Hieronymi Patnun pcrmixtis procu-
raviordinare senleiitiis. In quibus tractalibus cum ad
congruenteiii cxpositionera multa deesse ccrnerein,

verli nie ad alios libros prxfali jam p ,li is Augustini,

elexinde eam,qu:e inillis deeral, tractatiliiisexplerc

stiiilui cxposilionem ; nonnulla ctiain, utmihi visum
esl, intra iilorum locutionem, mea studui coiijuiigere

verba, qua: utramque expositionem absque scissione

conjuiigcrent, el lcgentis cxerccrent sensum, et fa-

stidiiuu facerent evitarc. »
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Amahili magistro domino Claddio sctlis Tanri-

ncnsis episcopo THEUTUiiiiis a Filius vester, omnium-

qiic abliaiuni niiiiimus abha u in liomino aelernam sa-

Iutcni.

Mi pater ct magister, libruni Exoili qiicni misisli,

relegi, quo gaudio iinmenso gavisus siiin. Sieul c de

epislolismagislrigentium Pauliin aiia epistola qnam

misi ipse d
, eoguoseeiis. Nnn et venerabilis Pater

Leidralh e quondam episcopus Laudensis, eum lioc

audisset, gavisus esl et ipsc, rogavitque eum milii

mullum ad scribendum f
, et miratus fuit, curcpislo-

l.iin illi non misistis ex tanto lempore. Et promisit,

quod ipse suam cpistolam voliis inissurus sil : valdc

enim desiderat visionem vestram, si fieri |iotuissct.

Et si non visionem eorpoream, vcl epistolam 6. De

domno Nimbridio palre nostro archiepiseopo Narbo-

nense h quid dicam? Quani iiimieiiso fuit rcplctus

gaudio
;
quoniam de expositione prsefali libri ei di.xi

!

A Qnain bumilitcr cum mibi pctiit ad legcndum vel

scribendum! Et miratus fuit ct ipse cur veslrain

cpistolam ei non misistis Mitlile, qiwso, crebras

cpislolas in bispartilms episeopis, abbatibus ac mo-
nacbis, maxime si vobis placet , mihi filio vestro.

1

Qui semperboca'Stuo et dcsidero. Inter cavtera rogo

illas quaesiiones de Rcgum >

, quas vobis in brcvi

schcda misii. ) , ut mihi elucidalas mittalis, non so-

lum secundum bistoriam , sed etiam secundum alle-

goriam, vel Iropologiam. Priinum quantum ad bi-

sloriam stare polesl : Secundum si allegoria rceipit